
O R D I N
cu privire la completarea “Listei oficiale a mijloacelor

de măsurare supuse controlului metrologic legal”
 

nr. 19  din  17.02.2015
 

Monitorul Oficial nr.46-51/335 din 27.02.2015

 
* * *

Abrogat: 06.04.2018
Ordinul Ministerului Economiei şi Infrastructurii nr.91 din 20.02.2018
 
În temeiul art.12, pct.(2) din Legea metrologiei nr.647-XIII din 17 noiembrie 1995 (republicată în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 15 aprilie 2008), cu modificările şi completările 
ulterioare, întru asigurarea uniformităţii, exactităţii şi legalităţii măsurărilor în Republica Moldova,

ORDON
1. Se aprobă completarea cu poziţia 2.3.11 a Capitolului 2 “Mărimi mecanice” din “Lista oficială a 

mijloacelor de măsurare supuse controlului metrologic legal”, aprobată prin Hotărîrea Departamentului 
Standardizare şi Metrologie nr.1445-M din 4 ianuarie 2004, cu modificările şi completările ulterioare 
(republicată integral în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.325-332, art.1506), cu următorul 
cuprins:

 
2.3.11 Sisteme pentru măsurarea vitezei medii de mişcare a mijloacelor de transport 12 VI, VP

 
2. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi pe pagina web a 

Ministerului Economiei.
3. A transmite prezentul ordin Institutului Naţional de Metrologie pentru plasarea pe pagina web şi 

publicare în revista “Metrologie”.

VICEMINISTRUL ECONOMIEI Valeriu TRIBOI
 

Nr.19. Chişinău, 17 februarie 2015.

 

https://moldlex.md/lexact/61138
https://moldlex.md/lexact/7332
https://moldlex.md/lexact/43057
https://moldlex.md/lexact/43057

